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Lietuvos mokinių šešioliktoji astronomijos olimpiada 

Pirmasis turas 

V-VIII klasių mokiniai 

1 uždavinys   

Žemiau pateikta graži meteorų lietaus nuotrauka (1.1 pav.), o kitame lape – šios nuotraukos 

negatyvas (1.2 pav.). Parašykite negatyvo nuotraukoje užfiksuotų ryškiausių žvaigždžių vardus ir 

nustatykite meteorų srauto pavadinimą. 

 
1.1 pav. Graži meteorų lietaus nuotrauka 
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1.2 pav. Meteorų lietaus nuotraukos negatyvas 

 



3 
 

Sprendimas  

 

1.2a pav. Meteorų lietaus nuotraukos negatyvas su pažymėtomis žvaigždėmis 

 

Meteorų srautai vadinami pagal žvaigždyno, kuriame yra jų radiantas, lotynišką vardą arba pagal 

artimiausią radiantui šviesią žvaigždę. Radiantu vadinamas dangaus taškas, iš kurio išeina meteorų srautas. 

Kadangi nuotraukoje radiantas yra ties Kastoru (Dvynių (lot. Gemini) žvaigždyno žvaigždė), meteorų srautas 

vadinsis Geminidų meteorų lietumi. 
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2 uždavinys   

Marso atstumas nuo Saulės afelyje yra 1,666 av, o perihelyje – 1,382 av. Žemės atstumas nuo 

Saulės afelyje yra 1,017 av, o – 0,983 av. Apskaičiuokite, kiek daugiausia kartų gali skirtis Marso 

spindesiai jam esant opozicijoje. 

Sprendimas 

Marso spindesys bus didžiausias, kai atstumas tarp Žemės ir Marso bus mažiausias. Tai stebėsime 

Marso didžiosios opozicijos metu, kai Marsas bus perihelyje, o Žemė – afelyje.  

Marso spindesys opozicijoje bus mažiausias, kai jo atstumas nuo Žemės bus didžiausias – Žemė 

perihelyje, o Marsas afelyje. 

Marso atstumas nuo Saulės afelyje  𝑟Ma = 1,666 av. 

Marso atstumas nuo Saulės perihelyje  𝑟Mp = 1,382 av. 

Žemės atstumas nuo Saulės afelyje  𝑟Za = 1,017 av. 

Žemės atstumas nuo Saulės perihelyje 𝑟Zp = 0,983 av.  

Atstumas tarp Žemės ir Marso, kai atstumas tarp jų mažiausias (Žemė afelyje, Marsas perihelyje): 

𝑟min = 𝑟Mp − 𝑟Za = 1,382 − 1,017 = 0,365 av. 

Atstumas tarp Žemės ir Marso, kai atstumas tarp jų didžiausias (Žemė perihelyje, Marsas afelyje): 

𝑟max = 𝑟Ma − 𝑟Zp = 1,666 − 0,983 = 0,683 av.  

Marso spindesių santykis bus atvirkščiai proporcingas atstumų tarp Žemės ir Marso kvadratų santykiui: 

𝐽Mp

𝐽Ma
= (

𝑟max

𝑟min
)

2

= (
0,683

0,365
)

2

= 3,5  

Atsakymas: Didžiausias galimas Marso, jam esant opozicijoje, spindesių santykis lygus 3,5. 

 

 

3 uždavinys   

Pagal žemiau pateiktą literatūrinio kūrinio tekstą nustatykite, kuriuo metų laiku (mėnesio 

tikslumu) galėjo vykti aprašyti stebėjimai. Ar viskas tikslu šiame tekste astronominiu požiūriu? 

Atsakymus išsamiai paaiškinkite. 

„Temo. Užėjęs už trobos Jonas apsidairė. Vakaruose pro medžių šakas žibėjo sidabrinė Venera. 

Aukštai rytuose žėruodamas raudona ugnimi spingsėjo niūrusis Arktūras. Virš galvos Jonas tai 

surasdavo tai vėl pamesdavo  Didžiųjų Grįžulo ratų žvaigždes... Dar labiau sutemo. Venera pakilo 

virš medžių šakų, o Didieji Grįžulo ratai tapo pilnai matomi tamsiai mėlyname danguje.“ 

Sprendimas 

Iš teksto aišku, kad stebėjimai vyko netrukus po Saulės laidos vakare, bet jau pakankamai sutemus. 

Pagal Didžiųjų Grįžulo ratų padėties apibūdinimą („virš galvos“) galima spręsti, kad jie buvo matomi netoli 

zenito. Tuo metu Arktūras buvo stebimas rytuose. Tokia padėtis vakaro metu galima tik pavasarį: balandžio 

pabaigoje – gegužės pradžioje. Tekste yra vienas netikslumas – „Venera pakilo virš medžių šakų“. Vakare 

stebima Venera leidžiasi, o pagal tekstą išeitų, kad kyla. 
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3.1 pav. Tekste aprašoma situacija atkurta su Stellarium programa:  
pavaizduotas vakaro dangus ir horizontinių koordinačių tinklelis  

2018 gegužės 1 d. 22 val. stebėtojui Molėtų observatorijos apylinkėse 
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4 uždavinys   

Vienas iš Galilėjaus atradimų įrodė, kad heliocentrinis Saulės sistemos modelis (planetos 

sukasi apie Saulę) yra teisingas, o geocentrinis modelis (dangaus kūnai sukasi apie Žemę) – 

neteisingas. Koks tai atradimas? Paaiškinkite piešiniais, kodėl tas atradimas įrodė heliocentrinio 

modelio teisingumą ir paneigė geocentrinį modelį?  

Sprendimas 

Galilėjus stebėjo visas Veneros fazes, kokios jos matomos heliocentrinės Saulės sistemos atveju (4.1 

pav.). Jei Venera judėtų epiciklu, kuris suktųsi apie Žemę (geocentrinis modelis), tai fazių nuo pilnaties iki  

priešpilnio ir delčios (4.2 pav.: 3-11 fazės heliocentriniame modelyje) nebūtų galima stebėti. 

 

 
4.1 pav. Galilėjaus nupieštos Veneros fazės, kokias 

jis stebėjo per savo teleskopą 
 

Heliocentrinis modelis Geocentrinis modelis 

 

 

4.2 pav. Viršutinėje eilutėje pavaizduotos Veneros fazės, kokias jas matytų stebėtojas iš Žemės (viršutinis 
rutuliukas) heliocentrinėje ir geocentrinėje Saulės sistemoje.  Skaičiai prie fazių atitinka Veneros padėtis 

orbitoje. Saulė pavaizduota geltonu rutuliuku 

 

  



7 
 

5 uždavinys   

Tais metais, kai buvo pasirašytas Lietuvos valstybės nepriklausomybės aktas, pasaulio 

astronomai stebėjo retą reiškinį – novos sužibimą. Tai buvo didžiausio regimojo spindesio nova, 

stebėta per visą teleskopinių stebėjimų epochą – jos regimasis ryškis spindesio maksimume siekė 

𝑉 = −1,4. Novos pusiaujinės koordinatės: 𝛼(2000) = 18h48m55s;  𝛿(2000) = +0°35′03″ .  

a) Pateiktame žvaigždėlapyje (5.1 pav.) atvaizduota dangaus sritis, kurioje buvo matoma 

nova. Atkreipkite dėmesį, kad skrituliukų, žyminčių žvaigždes, skersmenys atvirkščiai 

proporcingi žvaigždžių ryškiams. Pažymėkite jame atpažįstamus žvaigždynus ir 

šviesiausias žvaigždes. Nustatykite žvaigždėlapio mastelį pagal rektascensiją ir deklinaciją 

ir pažymėkite novos padėtį žvaigždėlapyje tokio dydžio skrituliuku, kuris pagal 

žvaigždėlapio mastelį atitiktų jos ryškį spindesio maksimume.  

b) Apskaičiuokite, prieš kiek metų buvo įvykęs novos sprogimas, kai jos sužibimas buvo 

pastebėtas Žemės astronomų, jei novos paralaksas 𝜋 = 0″, 00292.  
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Sprendimas  

a) Žvaigždynų ir žvaigždžių atpažinimas ir novos vietos radimas 

Skaičiavimuose pateikti linijiniai atstumai, išmatuoti žvaigždėlapyje, atitinka 5.1 pav. žvaigždėlapį, 
atspausdintą ant popieriaus lapo nekeičiant originalaus mastelio.  

Duotame žvaigždėlapyje (5.1 pav.) pirmiausia išsiskiria Erelio (Aquila, Aql) žvaigždynas ir Gyvatnešio 
(Ophiuchus, Oph) bei Gyvatės (Serpens, Ser) žvaigždynų šiaurinės dalys. Be to, matomi Skydo (Scutum, Sct), 
Delfino (Delphinus, Del) ir Strėlės (Sagitta, Sge) žvaigždynai bei Heraklio (Hercules, Her) žvaigždyno 
fragmentai (žr. 5.1a pav. 11 psl.). Apytikslę novos vietą žvaigždėlapyje nustatome pagal atpažintas 
šviesiausias Gyvatnešio, Gyvatės ir Erelio žvaigždynų žvaigždes. Pagal rektascensiją (horizontalioji ašis) nova 
turi būti tarp Gyvatnešio β (β Oph) ir Erelio δ (δ Aql), o pagal deklinaciją (vertikalioji ašis) – tarp Erelio λ (λ 
Aql) ir Erelio ζ (ζ Aql).  

Nustatome mastelį pagal rektascensiją (horizontalioji ašis). Žvaigždėlapyje per β Oph ir δ Aql 
skrituliukų centrus nubrėžiame vertikalias tieses iki susikirtimo su horizontaliąja ašimi (xβ ir xδ taškai). 
Išmatuojame atstumą tarp jų: 𝛥𝑥𝛿𝛽 = 83 mm. Pagal virtualaus planetariumo ar žvaigždžių katalogo 

duomenis randame šių žvaigždžių rektascensijų skirtumą: 

𝛥𝛼𝛿𝛽 = 𝛼𝛿 − 𝛼𝛽 = 19ℎ25𝑚30𝑠 − 17ℎ43𝑚28𝑠 = 1ℎ42𝑚02𝑠 = 102𝑚 

Iš čia žvaigždėlapio mastelis pagal rektascensiją  

𝑠𝛼 = (𝛥𝑥𝛿𝛽) (𝛥𝛼𝛿𝛽) = 83 102 = 0,814 (𝑚𝑚 𝑚⁄ ).⁄⁄  

Pagal rektascensiją nova atitolusi nuo β Oph per 

𝛥𝛼𝑁𝛽 = 𝛼𝑁 − 𝛼𝛽 = 18ℎ48𝑚55𝑠 − 17ℎ43𝑚28𝑠 = 1ℎ05𝑚27𝑠 = 65,4𝑚 

Tuomet novos atstumas nuo β Oph pagal rektascensiją žvaigždėlapyje 

𝛥𝑥𝑁𝛽 = 𝑠𝛼 × 𝛥𝛼𝑁𝛽 = 0,814 × 65,4 ≈ 53 mm 

Ant žvaigždėlapio horizontaliosios ašies atidedame šį atstumą nuo taško xβ rektascensijos didėjimo kryptimi 
ir pažymime jį tašku ir xN. Iš šio taško per visą žvaigždėlapį brėžiame vertikalią tiesę. Tai bus novos 
deklinacijos lankas.  

Nustatome mastelį pagal deklinaciją (vertikalioji ašis). Žvaigždėlapyje per ζ Aql ir λ Aql skrituliukų 
centrus nubrėžiame horizontalias tieses iki susikirtimo su vertikaliąja ašimi (yζ ir yλ taškai). Išmatuojame 
atstumą tarp jų: 𝛥𝑦𝜁𝜆 = 61,5 mm. Pagal virtualaus planetariumo ar žvaigždžių katalogo duomenis randame 

šių žvaigždžių deklinacijų skirtumą: 

𝛥𝛿𝜁𝜆 = 𝛿𝜁 − 𝛿𝜆 = 13°51′49″ − (−4°52′57″) = 18°44′46″ = 1125′ 

Iš čia žvaigždėlapio mastelis pagal deklinaciją  

𝑠𝛿 = (𝛥𝑦𝜁𝜆) (𝛥𝛿𝜁𝜆) = 61,5 1125 = 0,0547 (mm ′⁄ ).⁄⁄  

Pagal deklinaciją nova atitolusi nuo λ Aql per 

𝛥𝛿𝑁𝜆 = 𝛿𝑁 − 𝛿𝜆 = 0°35′03″ − (−4°52′57″) = 5°28′0″ = 328′ 

Tuomet žvaigždėlapyje novos atstumas nuo λ Aql pagal deklinaciją  

𝛥𝑦𝑁𝜆 = 𝑠𝛿 × 𝛥𝛿𝑁𝜆 = 0,0547 × 328 ≈ 18 mm 

Ant žvaigždėlapio vertikaliosios ašies atidedame šį atstumą nuo taško yλ deklinacijos didėjimo kryptimi ir 
pažymime jį tašku ir yN. Iš šio taško per visą žvaigždėlapį brėžiame horizontalią tiesę. Tai bus novos 
rektascensijos lankas.  

Novos deklinacijos ir rektascensijos lankų susikirtimo taškas ir žymi novos vietą žvaigždėlapyje.  
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Novos vieta turi būti pažymėta tokio dydžio skrituliuku, kurio skersmuo atitiktų žvaigždėlapyje 
panaudotą ryškių skalę. Žvaigždėlapyje matomos didžiausio spindesio žvaigždės α Aql regimasis ryškis 0,8, t. 
y. jos spindesys žymiai mažesnis už novos spindesį. Vadinasi, nova turi būti atvaizduojama didesniu 
skrituliuku, nei α Aql. Skrituliuko matmenis nustatysime panaudodami žvaigždėlapio ryškių skalę, kuri 
pateikta 5.1 pav. kairiajame viršutiniame kampe. Išmatavę šioje skalėje pateiktų skrituliukų skersmenis 
gauname, kad 2,5 mm skrituliuku atvaizduojama 2,0 ryškio žvaigždė, 3 mm – 1,0 ryškio žvaigždė, 3,5 mm – 
0,0 ryškio žvaigždė; t. y. vienu ryškiu šviesesnė žvaigždė atvaizduojama 0,5 mm didesnio skersmens 
skrituliuku. Vadinasi, nova, kurios ryškis spindesio maksimume buvo –1,4, turėtų būti atvaizduota skrituliuku, 
kurio skersmuo apie 4,2 mm.  
 

b) Kada sprogo nova? 

Novos atstumas parsekais 

𝑟 = 1 𝜋⁄ = 1 0,00292 = 342,5 pc⁄ . 

Novos atstumas šviesmečiais 

𝑟 = 342,5 × 3,26 = 1116 šm . 

Atstumas šviesmečiais rodo, kiek laiko šviesa sklido nuo novos iki Saulės sistemos. Vadinasi, 1918 m., 
kai novos žybsnis buvo pastebėtas Žemėje, nova buvo sprogusi prieš 1116 metų.  
 
Atsakymas: a) Žvaigždės, žvaigždynai ir nova pažymėta 5.1a pav. b) Prieš 1116 metų. 
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